
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE PER LA GESTIONE DI ATTIVITA’ EDUCATIVE MOTORIE - 
AMBIENTALISMO ATTIVO - ANNO SCOLASTICO  2016/2017  
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30.12.2015 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2016 - 2018 ed i relativi allegati ai sensi di legge; 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 14.01.2016 con cui è stato approvato il P.E.G. 

finanziario 2016-2018; 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 29.01.2015 con la quale è stata aggiornata la 

nuova macrostruttura dell’Ente; 

- Il Provvedimento del Sindaco n. 38 del 17 aprile 2015 avente ad oggetto “Conferimento 

dell’incarico di dirigente della direzione “Servizi Educativi” alla Dott.ssa Laura Nassi con 

decorrenza 01.05.2015 e sino alla scadenza del mandato amministrativo in corso. 

 

Richiamati 
- La Legge Regionale Toscana n. 32/02 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 

materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive 

integrazioni e modificazioni; 

- I Regolamenti di esecuzione della citata LRT 32/2002  approvati con  Decreti Presidente Giunta 

Regionale del 08/8/2003 n. 47/R i del 30/7/2013 n. 41/R  in ultimo modificato con DPGR  del 20 

giugno 2014 n. 33R e di questo  in particolare l’articolo 52 ; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni;  

- il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs del 18/08/2000 n. 267.  

 

Visti  
- il Regolamento per lo svolgimento del controllo di regolarità amministrativa e per 

l’organizzazione dei procedimenti di gara approvato con Deliberazione Giunta Comunale  del 

17/10/2012 n. 189; 

- Il Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000; 

- Il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (d’ora in poi Codice appalti) approvato 

con Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50 con conseguente piena applicazione dei principi 

generali di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 

per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE. 

 

Premesso che: 
- Il Comune di Pisa promuove ogni anno sul proprio territorio un servizio per i/le bambini/e e 

ragazzi/e con bisogni educativi speciali, basato sul metodo  dell’ Ambientalismo attivo, 

proposto dal Prof. Giovanni Notarnicola, psicologo e chinesiologo; 

- Per l’anno scolastico 2016/17 il Comune ha presentato l’ intervento alla Regione Toscana 

nell’ambito del Piano Educativo Zonale(Delibera Giunta Regionale n.475 del 24.05.2016), ai 

fini del conseguimento del finanziamento regionale di tot. €. 10.000,00 (iva inclusa);  



 

Dato atto che al fine di avviare una procedura per la scelta del soggetto a cui affidare la gestione 

del servizio, in conformità ai principi di non discriminazione, concorrenza e trasparenza, ai sensi del 

nuovo codice degli appalti  si ritiene  opportuno:  

- Attivare un’indagine esplorativa di  mercato volta ad individuare gli operatori economici 

interessati alla gestione del servizio; 

- Acquisire le adesioni alla manifestazioni di interesse per individuare soggetti idonei e 

qualificati, in possesso dei  requisiti adeguati; 

- pubblicare a tale scopo l’ apposito avviso esplorativo e lo schema dell’istanza di manifestazione 

di interesse nell’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale dell’Ente nella sezione “Altri 

Bandi”, per 15 (quindici) giorni consecutivi; 

 
Precisato che: 
- l’art. 216 comma 9 del nuovo Codice degli appalti stabilisce che l'individuazione degli operatori 

economici avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante 

avviso pubblicato sul proprio profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici 

giorni, specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare 

offerta. 

- i tempi e le modalità per la presentazione delle manifestazioni di interesse sono specificate 

nell’avviso pubblico allegato (allegato 1) alla presente determinazione, ed il medesimo non 

comporta impegno sia per gli operatori interessati che per l’amministrazione procedente;  

- le condizioni generali e di contratto della stazione appaltante nei confronti dell’appaltatore 

saranno specificati nel capitolato tecnico che sarà parte integrante e sostanziale della  

determinazione a contrarre il rapporto economico con il soggetto individuato per la gestione del 

servizio; 

 
Richiamato l’art.5 contenuto nell’avviso pubblico che ai fini dell’affidamento prevede la 
seguente procedura:  
- Alla scadenza dell’avviso pubblico saranno raccolte le adesioni dei soggetti che hanno fatto 

istanza di manifestato interesse di cui all’avviso pubblico e formato l’elenco dei soggetti in 

possesso dei requisiti previsti, in base al numero di protocollo di arrivo assegnato; 
- l’Amministrazione procederà all’invio di richieste di preventivo a ciascun soggetto ritenuto 

idoneo in base alle disposizioni stabiliti nell’avviso pubblico;  

- il preventivo dovrà essere redatto su specifica modulistica (allegato B) e restituito alla Direzione 

servizi educativi nei tempi stabiliti dalla stessa;  

- I preventivi pervenuti saranno raccolti dalla Direzione servizi educativi e l’affidamento del 

servizio sarà al soggetto che, avente le caratteristiche richieste, avrà presentato preventivo di 

spesa più basso rispetto ai requisiti minimi richiesti;  

- Successivamente l’Amministrazione procederà all’ affidamento del servizio ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;  

- L’Atto di affidamento dovrà essere sottoscritto dalle parti con firma digitale certificata, avrà 

funzione di contratto  e determinerà la condizione per  l’attivazione del servizio.  

 



Dato atto che il provvedimento non comporta impegno di spesa ed è predisposto e formulato in 

conformità a quanto previsto in materia dalle vigenti normative, nonché nel rispetto degli atti e 

direttive che costituiscono il presupposto delle procedure;  

Visti i seguenti documenti: Avviso esplorativo (allegato 1) e il suo allegato Modulo di adesione alla 

manifestazione di interesse  (allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Dato atto che Responsabile del procedimento è la sig.ra Annalisa Fontana; 

 

Acquisita agli atti le dichiarazioni del Responsabile del procedimento: 

- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 

normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza; 

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 

imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente. 

 

per i motivi sopra esposti e tutti richiamati, 

 

DETERMINA 
 
1) di approvare i seguenti allegati, parte  integrante e sostanziale del presente atto: 

• (allegato 1) - “Avviso pubblico esplorativo di manifestazioni di interesse per la gestione di 

attività educative motorie - ambientalismo attivo - anno scolastico  2016/2017”  

• (allegato A) “Modulo di adesione alla manifestazioni di interesse”  

• (allegato B) - Modulo di preventivo di spesa per la gestione attività educative motorie - 

ambientalismo attivo - anno scolastico - 2016/2017.  
2) di procedere alla pubblicazione sulla rete civica del Comune di Pisa nella sezione BANDI DI 

GARA E AVVISI ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69. 

3) di rimandare a successivo atto dirigenziale l’affidamento in favore del soggetto risultante idoneo 

e, pertanto , affidatario della gestione del servizio in oggetto. 

4) di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990 la responsabile del presente 

procedimento è la Sig.ra Annalisa Fontana- Direzione Servizi Educativi del Comune di Pisa. 

5) Di  inviare il presente atto all’Ufficio Messi Comunali per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

6) Di disporre inoltre la pubblicazione nell’apposita sezione AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE del sito del Comune di Pisa in attuazione degli obblighi di trasparenza di cui 

al D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33 che ha disposto il “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni. 

7) Di partecipare il presente provvedimento a:  

- Direzione Supporto giuridico – Gare e contratti 

 

LA DIRIGENTE 
Avv. Laura Nassi 

  



Allegato 1 

 

COMUNE DI PISA 

Direzione Servizi Educativi 

 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA 
GESTIONE DI ATTIVITA’ EDUCATIVE MOTORIE - AMBIENTALISMO ATTIVO - 
ANNO SCOLASTICO  2016/2017 

ART. 1 
OGGETTO E FINALITA' 

Con il presente avviso il Comune di Pisa intende effettuare un'indagine esplorativa di mercato volta 

ad individuare gli operatori economici qualificati ed in possesso dei requisiti richiesti, per la 

gestione del servizio rivolto a bambini/e e ragazzi/e con bisogni educativi speciali basato sul 
metodo  dell’ Ambientalismo attivo, nella città di Pisa.  

Costo stimato dell’appalto tot. €. 10.000,00 (iva inclusa) per l’anno scolastico 2016/17. Trattasi di 

contributi Regionali che provengono  dal Piano Educativo Zonale (PEZ),  nell’ambito del quale il 

Comune ha presentato l’ intervento di ambientalismo attivai fini del conseguimento del relativo 

finanziamento.  

Il servizio in oggetto rientra nell'allegato IX del Decreto Legislativo 19 aprile 2016 n. 50, 

disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE (Servizi di 

Istruzione e formazione), CPV 92331210-5. 

ART. 2 
CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO 

a) Il servizio si rivolge a  bambini/e e ragazzi/e di età compresa fra 3- 18 anni con  disagi 

psico-sociali, fisici (disabilità psicofisiche e sensoriali, congenite, acquisite e di origine 

emotiva), relazionali e comportamentali e ai loro genitori. L’intervento è educativo, 

finalizzato a recuperare l’intelligenza della persona colpita nei diversi settori e deve 

garantire un contesto di collettività ai fini dell’integrazione sociale, dello sviluppo della 

relazione, dell’autonomia e delle competenze. Il metodo è quello dell’ Ambientalismo 
attivo come proposto dal  Prof. Giovanni Notarnicola, ovvero un’attività motoria con 

aggiunto alla normale attività l’aspetto psicologico riguardante il superamento delle paure 
ancestrali (paura del vuoto, del buio, dell’essere costretti e avvinti, dell’affidamento del 

proprio corpo ecc.) attraverso il gioco. L’intervento non potrà prescindere dal favorire  

l’integrazione con bambini/e e ragazzi/e normodotati/e, dal  coinvolgimento e sostegno dei 
genitori dei bambini con e senza disagio, dalla cura delle relazioni fra 

bambini/genitori/operatori.  

b) Si dovranno prevedere forme di coinvolgimento e sostegno dei genitori di  bambini/e e 

ragazzi/e in disagio. 

c) Spazi, attività e materiali dovranno essere idonei alle caratteristiche dell’intervento ed a 

norma di legge.  

 
d) Funzionamento del servizio :  

• Apertura: Dal 15 ottobre 2016 al 30 giugno 2017  

• Incontri con l’utenza: 



o Incontri di Attività educative motorie: 2 incontri settimanali di 2 ore c.d in orario 

pomeridiano  

o Incontri con i genitori: 20 ore annue 

• Personale:  n. 2 educatori (minimo)  - n. 1 operatore amministrativo  

• Utenza prevista: circa 20/ 25 di  bambini/e e ragazzi/e  di età compresa fra 3/18 anni 

• A  carico dell’Appaltatore: l’apertura e la chiusura dell’ambiente in cui si realizzerà il 

servizio; la fornitura dei prodotti di pulizia delle strutture e raccolta rifiuti; la fornitura 

dei materiali di facile consumo, dei prodotti farmaceutici per il primo soccorso; le utenze 

(gas, luce, acqua, telefono) 

L’Amministrazione si riserva di concordare con il soggetto affidatario ulteriore tempistica in 

funzione dei bisogni dell’utenza. 

e) Qualifica del Personale educativo: qualifica di educatore con formazione ed esperienza 

acquisite di  percorsi pedagogici in ambito motorio condotti con il metodo dell’ 

Ambientalismo attivo e con capacità tecniche di comunicazione e relazione interpersonale. 

E’ richiesta la conoscenza delle tipologie psicomotorie dell’azione, del tono muscolare, della 

postura, della comunicazione non verbale e della metodologia di conduzione del gruppo. 

f) Sede : il servizio può svolgersi: 

• presso la sede comunale Spazio gioco “Isola delle farfalle”, sito in via Lucchese  15, 

Pisa ( in orario pomeridiano). La sede è messa a disposizione dall’Amministrazione. In 

caso di utenze promiscue i consumi saranno conteggiati forfettariamente in quota parte 

pari ad € 36,67 mensili  

• o presso altra sede proposta dal soggetto che aderisce alla manifestazione di interesse, 

purché: ubicata sul territorio comunale del Comune di Pisa ai fini della continuità 

educativa con l’utenza che ha usufruito del servizio nei precedenti anni; con spazi e  

attrezzatura idonee per lo svolgimento delle attività previste dall’intervento; in regola 

con gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di sicurezza, igienico-

sanitarie,antincendio e di accessibilità ai portatori di handicap. In questo caso i costi 

sono a carico del soggetto appaltatore del servizio. 

ART. 3 
REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

I soggetti interessati dovranno essere in possesso dei requisiti minimi di carattere generale, di 

idoneità professionale, tecnico-organizzativi, proporzionati all’oggetto del servizio, ai sensi del 

Decreto legislativo n.50/2016.  

Possono  presentare adesione alla manifestazione di interesse  i soggetti che per statuto o atto 

costitutivo operino nel settore di riferimento come descritto all’art. 1,2 e 3 del presente avviso. 

ART. 4 
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E TERMINI 

Il presente avviso rimarrà pubblicato per quindici giorni a partire dal giorno 13 settembre 2016 al 29 

settembre 2016. 

Per l’adesione alla  manifestazione di interesse dovrà essere redatto l’apposito modulo di adesione, 

allegato al presente avviso (Allegato A), sottoscritto dal legale rappresentante e corredato di copia 

fotostatica del documento di identità del soggetto dichiarante.  



L’ adesione alla  manifestazione di interesse dovrà essere presentata in busta chiusa entro e non 
oltre le ore 12 del giorno 29 settembre  2016, mediante raccomandata AlR o consegna a mano, all' 

Ufficio Relazione con il Pubblico (URP) del Comune di Pisa, Lungarno G. Galilei, 43 56100 Pisa.  

La busta  dovrà recare all'esterno la seguente dicitura "Manifestazioni di interesse per il servizio di 

attività educative motorie – ambientalismo attivo per l’anno scolastico 2016-2017". 

 Non dovrà essere allegata alcuna offerta economica, pena la mancata presa in considerazione 
della manifestazione di interesse. 
Il mancato recapito delle istanze rimane a carico esclusivo del mittente e farà fede la data e l'ora di 

ricevimento da parte dell'Ufficio Relazione con il Pubblico (URP) del Comune di Pisa, certificata 

da relativo protocollo. 

Non saranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse mancanti dei requisiti prescritti 

o pervenute per qualsiasi motivo dopo la scadenza del termine. 

Eventuali carenze o imprecisioni nella formulazione della manifestazione di interesse potranno 

essere oggetto di richiesta di chiarimenti da parte dell'Amministrazione. 

Si ricorda che nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci verranno applicate, ai sensi dell'art. 

76 del DPR 28/12/2000 n. 445 e ss mm ii, le sanzioni previste dal codice penale e da leggi speciali 

in materia. 

Art. 5 
MODALITÀ’ DI AFFIDAMENTO 

Alla scadenza dell’avviso pubblico sarà formato l’elenco dei soggetti che hanno manifestato 

interesse, in possesso dei requisiti previsti, in base al numero di protocollo di arrivo assegnato. 

Successivamente la Direzione servizi educativi chiederà un preventivo di spesa che dovrà essere 

redatto su apposita modulistica che sarà inviata a ciascun soggetto idoneo (allegato B). 

 I preventivi pervenuti saranno raccolti dalla Direzione servizi educativi e l’affidamento del servizio 

sarà al soggetto che, avente le caratteristiche richieste, avrà presentato preventivo di spesa più basso 

rispetto ai requisiti minimi richiesti.  

Successivamente l’Amministrazione procederà all’ affidamento del servizio ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016. L’Atto di affidamento dovrà essere sottoscritto dalle parti con 

firma digitale certificata, avrà funzione di contratto  e determinerà la condizione per  l’attivazione 

del servizio.  

 

Art. 6 
INFORMAZIONE SULLA PRIVACY 

I dati richiesti saranno trattati esclusivamente per lo svolgimento dell’attività e per l’assolvimento 

degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti in materia ( Decreto legislativo n. 196/2003). 

Art. 7 
ALTRE INFORMAZIONI 

Il presente avviso ed il relativo allegato, sono pubblicati e disponibili presso l'Albo Pretorio del 

Comune di Pisa e sul sito internet del Comune di Pisa ai seguenti link: 

http://www.comune.pisa.itlitlbandi/id:2739%20 

http://www.comune.pisa.it/it/ufficio/1211/Educazione-e-Scuola.html 

Per informazioni di natura tecnica: Responsabile del procedimento la Sig.ra Annalisa Fontana Tel 

050/910721 (diretto ) mail: scuo-obb@comune.pisa.it . 

 

LA DIRIGENTE 

Avv. Laura Nassi 



  



ALLEGATO A 

 

(in carta semplice) 

Spett.le Comune di Pisa 

Direzione Servizi Educativi 

Via del Carmine,10 

56125 Pisa 

 
MODULO DI ADESIONE ALLA MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA 
GESTIONE DI ATTIVITA’ EDUCATIVE MOTORIE - AMBIENTALISMO ATTIVO - 
ANNO SCOLASTICO - 2016/2017 

 
Il/La sottoscritto/a 

………………………………………………………………………….……………nato a 

……………………………………………………..…………………….il………..………………… 

in qualità di legale rappresentante di (specificare se ditta/società/associazione/altro) 

………………………………………………………………………………………...……………… 

con sede in…………………………….…………………………………..…………………… 

domiciliato per la carica ove appresso, in qualità di (indicare carica sociale) 

………………………..………………………………………………………………….…… 

Tel. n……………………………………………………… 

Fax.n……………………………………………………… 

E- mail………………………………………………………………………… 

PEC…………………………………………………………………………………………………… 

P.IVA / CF IVA ……………………………… 

 
MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

a partecipare al presente avviso esplorativo per l’affidamento del servizio di attività educative 

motorie basate sul metodo dell’Ambientalismo attivo per l’ anno scolastico  2016-2017 
a tale fine, sotto la propria responsabilità, 
- pienamente consapevole della responsabilità penale cui va incontro, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (e s.m.i), in caso di dichiarazioni mendaci 

o di formazione, esibizione o uso di atti falsi ovvero di atti contenenti dati non più rispondenti a 

verità, dichiara ed attesta sotto la propria responsabilità; 

-  informato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003 n° 196, 

che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 
DICHIARA 

• di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’articolo 80-83 del D.lgs. n. 

50/2016 e in alcuna ulteriore condizione che impedisca di contrattare con la Pubblica 

Amministrazione. 

• di aver preso visione e di accettare tutte le disposizioni contenute nell’avviso pubblico 

esplorativo di manifestazioni di interesse per la gestione di attività educative motorie - 

Ambientalismo attivo - anno scolastico  2016/2017 e di essere in  possesso dei requisiti richiesti. 
 

 

 (Luogo e data) .............................................Il/La Dichiarante................................................. 

(firma e timbro) 

 
 



ALLEGARE COPIA DI UN DOCUMENTO DI IDENTITA’ 
(carta di identità in corso di validità, passaporto o patente) ai sensi art. 38 DPR 445/2000 
(La presente dichiarazione con allegata copia fotostatica, non autenticata, di un documento di 

identità del sottoscrittore ai sensi del D.P.R. 445/200 art. 38 non necessita dell’autenticazione della 

firma e sostituisce a tutti gli effetti le normali certificazioni richieste o destinate ad una pubblica 

amministrazione nonché ai gestori di pubblici servizi e ai privati che vi consentono). 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13, D. Lgs. 30.6.2003 n. 196) 
In relazione ai dati raccolti con la sopraestesa dichiarazione, ai sensi dell’art. 48, comma 3, del 

D.P.R. 28 dicembre 2000 n° 445, si comunica quanto segue: 

a) Finalità e modalità del trattamento: i dati raccolti sono finalizzati esclusivamente all’istruttoria 

del procedimento in oggetto e potranno essere trattati con strumenti manuali, informatici e 

telematici in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi; 

b) Natura del conferimento dei dati: è obbligatorio fornire i dati richiesti; 

c) In caso di rifiuto non potrà essere dato corso all’istruttoria del procedimento e non verrà accolta 

l’istanza; 

d) I dati raccolti potranno essere comunicati ad altri uffici comunali, ad altri enti pubblici o 

concessionari di pubblici servizi interessati dalla procedura in oggetto; 

e) L’interessato ha i diritti di cui all’art. 7 della D.lgs. 196/2003, ad esempio i diritti di accesso, 

opposizione al trattamento, rettifica, aggiornamento e cancellazione dei dati, ecc; copia dell’articolo 

è disponibile a richiesta; 

f) Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Pisa, con sede in Via degli Uffizi, 1 56100 PISA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Allegato B  
MODULO DI PREVENTIVO  

 

Soggetto proponente:................................. 
 

 Cooperativa 

 Associazione  

 ATI 

 Altro.......specificare.............. 

Cognome e nome del  legale rappresentante..........................  

sede legale in……………...via…………... Località........................C.a.p........... (Prov)............. 

CF /IVA…… .........% IVA applicata..............  

Telefono.................... e-mail................. PEC............................................ 

 

 
SEDE dell’intervento:  

 propria  ........Via............. c/o............... Quartiere.......... Città..................  

 dell’A. Comunale 

 
FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO 

Apertura ANNUALE  Dal .... Al ...... 

Apertura SETTIMANALE  
 

Giorno ..............  Giorno .............. 

ORARIO (pomeridiano) Dalle ore ............. Alle 

ore ............ 

Dalle ore ............. Alle 

ore ............ 

UTENZA PREVISTA (3/18 anni) n......................... 

 

PREVENTIVO ANALITICO €. 
Personale educativo per attività ludico motoria  
Incontri con i genitori  
Operatore amministrativo  
Utenze (gas, luce, acqua, telefono)  
Varie (prodotti di pulizia, materiali di facile consumo, prodotti 

farmaceutici per il primo soccorso) 
 

Aziendali, di oneri per la sicurezza afferenti all’esercizio dell’attività  
Tot. costo servizio  

 

 

Data..................... 

Firma legale rappresentante...................... 

 

 


